libertates & legata solida præstari. Ineptissimum est, si quis hæc verba sic accipiat, quasi solida præstentur à singulis. Imo res ita transigitur pendente conditione. Sunt ex paribus partibus heredes instituti: pro eo tempore ex æquis partibus tenebuntur. Conditione existente, mutabitur diuisio, & primus legatum agnosceret pro dodrante, id est, pro dimidia & tertia, ex qua heres institutus est: Ita semper in ea specie hæc regula, seruabitur de partibus hereditarijs. Quod: tinet ad præstationem legatorum, nunquam hæc regula mutatur in ijs legatis, quæ ab omnibus heredibus relicta sunt, tamen interdum executio præstationis temperetur. Quod contingit solum in vna specie, cum alimenta pluribus personis relicta sunt. Nam tunc plures legatarij vni heredi attribuuntur: ne si cogantur alimentarij partes à singulis heredibus petere, magna molestia afficiantur: & legatum amittunt, ad quod petendum plus impendent, quam legatum valeat. Species † refertur in *l. 3. Digest. de al. leg.* In hac specie præstatio vni attribuitur, sed effectu singuli non tenentur, nisi pro portione hereditaria. Nam hi, qui non præstant, coguntur conferre pecuniam ad eam præstationem, & ei dare, à quo legatum petatur. Item si, qui soluendo non sunt, ex heredibus pro his reliqui non obligantur: vt illic scriptum est. Rata est igitur hæc definitio: si obligatio hereditaria diuisionem recipit, nec quidquam de onere hereditario sustinendo testator nominatim cauerit, onera hereditaria singuli heredes pro parte agnoscunt, sed vt pro parte agnoscunt, ita agnoscunt pro parte hereditaria. Hoc verbo † duo genera partium remouentur; primum partes viriles, quæ opponuntur hereditarijs. *l. si heredes. 124. Digest. de leg. 1.* Sunt autem viriles, † quæ viritum & pro numero personarum præstantur, vt declaratur in eadem lege. Ergo verbo hereditarij oneris intelligimus heredes pro parte ita teneri, vt non teneantur ex æquis partibus, sed ex ijs, ex quibus heredes sunt, siue sint æquales, siue inæquales. Sed ita perpetuo tenentur heredes pro portionibus hereditarijs, non virilibus, si de ære alieno defuncti agitur. Hoc enim ipso iure † inter heredes diuiditur, quatenus heredes sunt. *l. pacto. 26. supra, de pact. l. ea, qua. 6. & leg. licet. 23. supra, famil. heres. cund.* Quod autem diximus, in præstatione legatorum idem fieri, ex *l. legatorum. 33. Digest. de leg. 2.* non vsquequaque verum est, sed ita hæc præstantur † pro portionibus hereditarijs, si legata simpliciter relicta sunt, aut relicta sunt ab heredibus, sub appellatione heredum, hoc modo: *Fundum Tusculanum Titio do, lego. Vel: Titio 100. dari volo. Vel: Heredes mei, seu heres meus, Titio 100. dato.* Quod si testator nominatim † legauerit ab heredibus, id est, legauerit nomine proprio singulorum heredum appellato: placet coniectura voluntatis, legatum præstari debere pro portionibus virilibus heredum, non pro hereditarijs: veluti, si ita testator leget: *Cornelius, Titius, & Sempronius 100. dent Titio: appellatio singulorum facit, vt videatur non heredibus, sed personæ præstatio singulorum iniuncta, hoc in dict. leg. si heredes. 124. Digest. de leg. 1.* Præterea verbo partium † hereditariarum remouentur partes emolumentum, vt cum dicitur, heredes teneri pro partibus hereditarijs, hoc dici intelligatur, quod planius expressum est *l. 1. supra, si certum petat.* Teneri heredes pro portionibus hereditarijs, non pro modo emolumentum, vtputa, duo heredes instituti sunt, primum ex quadrante, id est, ex tribus vncijs: secundus ex dodrante, id est, ex reliquis nouem vncijs: Primo tantum legatum est, quantum efficit dodrantem emolumentum hereditatis. Dicemus, primum emolumentum dodrantem habiturum: si de ære alieno & oneribus hereditarijs agitur, eum onera non pro dodrante, sed pro quadrante dundaxat agnoscere debere; quoniam ex quadrante solum heres est institutus: quod reliquum est emolumentum, non vt heres accipit, sed vt legatarius: Legatarij oneribus † hereditarijs non tenentur. *leg. vlt. infra, hoc tit.* Contra, secundus oneris hereditarij dodrantem sustinebit, etsi emolumentum tantum tertiam partem habeat; quoniam pro dodrante heres est. Non obstat, quod regula iuris traditur par esse, vt, qui † lucrum habeat, etiam onus lucro adiunctum sustineat, *l. vnica. §. pro secundo. infra, de cad. toll.* Nam onus hereditarium non est adiunctum emolumentum, seu lucro, sed hereditas. *dict. leg. vlt. infra.* Hæc omnia dicta sunt, cum heredes conueniuntur à creditoribus, aut legatarijs personali actione, id est, ea actione, qua ab ijs debitum peritur. Diuersum est, vt sequitur ex rescripto, si pignus, vel hypotheca interueniat, & creditor hypothecam persequatur. Nam tunc non omnes heredes tenentur, sed vnus, qui possidet. Neq; is pro parte, sed in solidum, quatenus possidet. Et si plures res diuersas possident, eatenus singuli conueniuntur, quatenus possident.

dent. Huius iuris ratio exponitur in l. vlt. infra, si vnus ex plur. cred.
 24 Est autem hæc: Quia actio de pignore & hypotheca est actio
 in rem. §. item Seruiana. Institution. de action. l. pignori Digest. de pi-
 25 gnor. Proinde, vt dicitur, in dist. leg. 2. hæc actio rem ꝑ sequitur, &
 propter rem eius rei possessorem: & in summa, aduersus eum,
 qui possidet, competit, ac proinde quatenus possidet. l. si fundus.
 16. §. in vind. Digest. de pign. Cur distimiliter seruetur in personali
 actione, quia creditores agunt aduersus heredes? Respondetur,
 quia actio in personam aduersus eum solum datur, qui obliga-
 tus est, l. actionum. 25. Digest. de obligat. & action. Porro si æs alie-
 num & præstatio legatorum iure ipso diuiditur inter heredes,
 consequens est, singulos heredes pro parte hereditaria solum ef-
 se obligatos. Cuiusmodi consequens est, vt solum pro ea parte
 aduersus eos actio competat. Quod tamen dicitur, ex heredibus
 eum solum actione in rem teneri, qui possidet, sic accipi debet, si
 nunc primum actio in rem aduersus heredes instituitur. Diuer-
 sam est. Si actione in rem aduersus defunctum instituta possessor
 is decesserit. lite contestata pluribus relictis heredibus. Nam hic
 ex pluribus heredibus tenentur solum singuli pro portionibus
 hereditarijs, etiam si maxime vnus rem possideat. l. 2. in fin. Digest.
 de prætor. stipulat. l. si possessor. 55. Digest. de rei vind. Cur hæc ita distimi-
 liter? Quia lite contestando, & iudicium accipiendo, defun-
 ctus se obligat ad iudicatum soluendum. Nam iudicio contrahi-
 tur, id est, lite contestatione. l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul. In obliga-
 tionem autem omnem defuncti heredes non succedunt, nisi
 pro portionibus hereditarijs.

Ad L. Heredem. 3.

*Heredem mariti quondam tui de dote tibi reddenda conue-
 ni. Personalem enim actionem contra debitores hereditarios
 tibi decerni frustra postulas.*

S V M M A R I A.

- 1 Maritus dote à muliere accepta eam restituendam mulieri soluto ma-
 trimonio obligatur.
- 2 Heredes mariti tenentur mulieri de dote vt creditrici.
- 3 Mulier longius progressa, an possit de dote conuenire debitores heredita-
 rios personali actione.
- 4 Mulieri omnia bona mariti pro dote pignori sunt obligata.
- 5 Bonorum appellacione nomina quoque continentur.
- 6 Mulier an ob dotem etiam debitores debitoris conuenire possit? Et
 quando?
- 7 Fiscus semper habet ius pignoris.
- 8 Fiscus quomodo debitores debitoris sui conueniat?

Maritus ꝑ dote à muliere accepta obligatur mulieri, vt do-
 tem soluto matrimonio restituat, l. si cum dotem. 22. §. trans-
 gred. ff. soluto. matr. In hanc obligationem mortuo marito mariti
 heredes succedunt, proinde heredes ꝑ de dote mulieri tenen-
 tur, vt creditrici. l. vlt. infra. hoc tit. Secundum hoc expeditum est,
 mulierem mortuo marito heredem mariti de dote reddenda cõ-
 3 ueniri posse. Quæsitum est, an ꝑ mulier longius progressa possit de dote
 conuenire debitores hereditarios personali actione, id est, debitores heredis
 vltim defuncti nunc debitores heredis? Et placet, mulieri personalem a-
 ctionem aduersus heredis debitores de dote dandam non esse.
 Hic occurritur: Mulieri ꝑ omnia bona mariti pro dote pignori
 5 sunt obligata. l. vnica. §. & vt plenus. 2. infra, de rei vx. act. Bonis ꝑ ge-
 neraliter pignori obligatis, etiam continentur ea obligatione
 nomina, id est, ea, quæ à debitoribus debitoris debentur. l. bono-
 rum 49. ff. de verb. signif. l. nomen. 4. instr. que res pign. obligat. poss. Proinde
 6 de mulier pignoris ꝑ iure etiam debitoris debitorum contineri
 potest, vt nomina heredis, vt fieri solet, cum specialiter nomen
 pignori obligatum est creditoribus. l. si conuenierit. 4. ff. de pign. act. d. l. no-
 men. 4. que res oblig. poss. Respondetur. Facilis responso est: Nunc
 enim ex constitutione Iustiniani bona mariti sunt mulieri tacite
 obligata, sed hoc primum à Iustiniano inductum est. Temporari-
 bus autem Imperatorum, quorum hoc rescriptum est, non fue-
 runt obligata, si modo verum est, hoc ius primum à Iustiniano
 esse inductum, vt verum est, & patet ex d. l. vnica. infra, de rei vx.

act. in §. & vt plenus. Et ideo ad l. 2. supra, quando fiscus, vel ꝑ proximo
 titulo, recte diximus, ex hac lege colligi eundem sententiam res-
 scripti, quoties bona debitoris debitori obligata non sunt, non
 posse creditorem debitoris sui debitores ante rem iudicatam cõ-
 uenire. Nunc bonis debitoris pignori pro dote obligatis, quid
 fiet? Respond. Hic sequemur fisci exemplum. Nam & debitoris
 fisci bona ꝑ fisco tacite obligata sunt. l. aufertur. 46. §. fiscus. ff. de iur.
 fisci. Et ꝑ tamen non aliter fiscus debitoris sui debitores conueni-
 7 re potest, quam si debitorum debitum non inficiatur: & nisi sic
 in bonis debitoris, quod pignori capi possit sine controuersia. l.
 3. & 4. sup. tit. prox. quando fiscus. Idem igitur in eodem iure hypo-
 thecæ mulieri tributz sequemur.

Ad L. Sub prætectu. 4.

*Sub prætectu ætatis pupilli debitoris hereditarij credito-
 rum actionem differri non posse, nimis euident est. Vnde cum
 tutorem proponas: quemadmodum à pupillis creditoribus
 satisfiat, eniti debes.*

S V M M A R I A.

- 1 Pupillus contrahens auctoritate tutoris obligatur, & iure conueniri
 potest à creditore.
- 2 Bona pupilli distrahi non possunt, priusquam perueniat ad pubertatem.
- 3 Pupillus si patri heres existit, & ex eo contractu conueniatur, neque
 defendatur, an bona eius possint possideri à creditoribus, non tamen
 vendi?
- 4 Heres eodem iure & iisdem partibus fungitur, quibus defunctus.
- 5 Heres sequitur forum defuncti, nec potest proprium priuilegium alle-
 gare.
- 6 Pupilli controuersia quando in pubertatem differatur.

Si cum pupillo contractum sit, tutore auctore, & obligatur ꝑ
 pupillus, & iure conueniri potest à creditore. l. obligari. 6. ff. de
 auct. tut. Sed in eo hoc peculiariter seruatur. Nam si cum pupillo
 agatur, & non defendatur pupillus, bona pupilli iubentur possi-
 deri à creditoribus, rei seruandæ causa: sed decretum magistratus
 longius non progreditur, neque potest. Nam ex edicto bona pu-
 pilli distrahi non possunt. Ideo ꝑ distractio differtur vsque in pu-
 2 bertatem. l. in possessionem. 6. §. 1. ff. quib. ex causis in possess. eatur. Quæ-
 ritur: Si ꝑ pupillus patri heres existit, & ex contractu paterno conuenia-
 3 tur, neque defendatur, an pupillus eodem iure vri debeat, vt bona quidem eius
 possint possideri à creditoribus, non tamen vendi? Et placet pupillo hoc
 casu non idem tribuendum esse, ed pupillo non defenso eodem
 modo bona defuncti possideri, & distrahi posse, vt possent, si de-
 functus pater viueret, neque defenderetur. Hoc traditur in l. 3. ff.
 quibus ex causis in possess. eatur. Et additur ratio: Quia iniquum sit,
 creditorem expectare pubertatem pupilli, vbi cum pupillo ni-
 hil contraxerit. Hoc ipsum est, quod confirmatur hoc rescripto:
 Itaque cum hic dicitur prætextu ætatis pupilli non differri peti-
 tionem debitorum hereditariorum, id est, eorum, quibus pater
 pupilli debuit, hoc sic intelligendum est, vt, si pupillus conueni-
 tus defendatur, non minus pupillus cõdemnari, nec minus sca-
 tentia more solito aduersus eum executioni mandari debeat,
 quam si cum ipso defuncto ageretur. Quod si non defendatur,
 eundem quoque patietur exitum, & in bonis defuncti possiden-
 dis, & ijs venundandis à creditoribus, ex dist. l. 3. quibus ex causis in
 poss. Sed vt hoc potius æquum seruatur ex contractu paterno,
 quam ex contractu pupilli, cum iam bona pupilli esse cõpetint,
 & ætas non minus fauore digna sit, quam si ex contractu præ-
 5 prio conueniretur? Respondetur. Hoc eo fit, quia conueniunt
 pupillus, vt heres. Heredis hæc conditio est, vt quoniam succed-
 dit in locum & personam defuncti, idcirco iure defuncti vri, ꝑ &
 iisdem partibus fungi debeat. l. heredem 60. l. qui in ius. ff. de reg. iur. l.
 quædam, §. i. ff. de edendo.

Hinc fit, vt si ꝑ quod sit proprium priuilegium heredis, heres ꝑ
 eo priuilegio vri non possit, vbi ex persona defuncti conueni-
 tur. l. heres. 19. in pr. ff. de iudic. Cum de ꝑ succedendo agitur, & pupil-
 lo successuro sit controuersia status, quod dicitur non esse filius
 eius, de cuiꝑ possessione agitur, hic edicto Carboniano causa cõ-
 gnita

gnita, differunt status controuersia in pubertatem, l. 1. princip. l. 3. §. causa cognitio. Digest. de Carbon. edicto. Sed hæc dilatio creditoribus nihil nocet. Nam datur interim bonorum possessio pupillo, perinde, quasi heres esset: Ideo etiam interim à creditoribus conueniri potest, eodem iure, ac si heres esset, vt nihil ea dilatio huic rescripto aduerferet. Nocet quidem ea dilatio ad tempus ijs, qui se potius defuncti heredes esse dicant, sed non est priuatio damni & aduentij lucri, l. non debet. §. 1. ff. de regul. iur. Creditores cum debitum petunt, certant de damno: qui hereditatem petunt, luctum captant. Non est igitur mirum, si aliter creditoribus, aliter hereditatem petentibus aduersus pupillum consulitur.

Ad L. Vt debitum. 5.

Vt debitum tibi ante aditam hereditatem soluat, ac tunc, si ad te pertineret hereditas, queri iubeamus: præpostera petitio est: Etenim cum tibi socii successorem quasitam paruerit, debiti petitionem extinguere per confusionem non ambigitur.

S Y M M A R I A.

- 1 Lektionen varia huius legis.
- 2 Species facti huius legis.
- 3 Præpostera quid?
- 4 Ius quid?
- 5 Seruitus nulli ad prædium deberi potest, nisi qui prædium habet.
- 6 Contraria dicens nullo modo audiendus.

Variat hæc lectio, ex qua varietate etiam varia sententia efficitur. In primis igitur lectio nobis constituenda est, vt ex ea certa sententia efficiatur. Vulgaris ꝑ lectio est, vt *debitum tibi ante aditam hereditatem soluat*. In alijs exemplaribus & ijs, vt omnes recentiores testantur, vetustis ita legitur, vt *debitum ante tibi de hereditate soluat*. Prior lectio vulgaris vitiosa est. Nam neque verbis huius rescripti conuenit, neque vllam idoneam sententiam habet. Verbis non conuenit. Nam ex verbis apparet de eo agi, qui dicebat, hereditatem defuncti ad se pertinere, & postulabat, vt de eo postea quæreretur, sibi autem prius soluere de hereditate. Qui dicit, hereditatem ad se pertinere, idem dicit, hereditatem sibi esse quasitam. Proinde & aditam; quoniam non quæritur extraneis hereditibus hereditas, nisi ad eundem & agnoscendo. Sententia autem ex vulgari lectio nulla potest elici, nisi vitiosa. Nam si creditor heres à debitore institutus ante aditam hereditatem debitum petat, recte petit, quia non est heres, eoque nec confusione sublata est eius actio. Quod si fingeremus, eum petere debitum sibi solui, hac lege, vt postea hereditatem adiret, & ob id diceremus eius petitionem rejci, recte quidem diceremus, sed hæc species verbis multo minus conuenit. Non enim hic creditor postulabat, vt sibi hereditatem postea adiret liceret, sed postulabat, vt quæreretur, an ad se pertineret hereditas. Deinde haud scio, an quisquam sit tam stultus, qui tam stolidam petitionem instituere velit. Posterior igitur lectio nobis tenenda est, secundum quam ita speciem ex facto fingi oportet. Socii ꝑ genero suo 100. e. debebat, socii generum heredem instituit, sed testamento, de quo erat controuersia inter eum & heredem legitimum; quia fortè imperfectum testamentum dicebatur. Ob eam causam hereditas possidebatur à proximo cognato, iure intestati. Gener tanquam testamento institutus eam hereditatem petere instituit à possessore. Instituta hereditatis petitione idem postea instituit debitum petere, vt sibi interim id debitum de hereditate solueretur, & proferebat certum instrumentum, quo constabat illi 100. à defuncto debita fuisse. Possessor hereditatis dicit prius de hereditate quæri oportere, deinde locum futurum quæstioni de debito. Quæstio: an sit audiendus, qui postulet prius sibi solui, quam transigatur de controuersia hereditatis? Consulti Imp. respondunt, non esse audiendum; quia sit hæc præpostera petitio. Præpostera appellamus, cum id, ꝑ quod natura prius est, postponi volumus, & quod posterius est, volumus præire: id quod in hac specie acci-